
78  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

MARAJOARA, a ser realizado nos dias 12, 13 e 14/10/2023, no Município 
de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E. 2023.460202NE003348
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 722/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00418 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 
18.403.016.0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 11/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
917/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 917/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 11/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 996864

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1842 - CGP/FCP DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍ-
CULA NOME CARGO

PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5341698/1 ANTONIA FARIAS DA COSTA 
SOUSA

TÉCNICO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

02/04/2022 
à 01/04/2023

11/12/2023 à 
09/01/2024

57175911/2 CELIO NASCIMENTO DA 
SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/04/2022 
à 26/04/2023

04/12/2023 à 
02/01/2024

6318223/2 DARCY BARROSO DA COSTA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

04/05/2022 
à 03/05/2023

18/12/2023 à 
16/01/2024

5945312/2 EMANUELE MEDEIROS 
PINTO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

23/05/2022 
à 22/05/2023

26/12/2023 à 
24/01/2024

5960811/2 GLEYDSON GIL GUIMARÃES 
COSTA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/2022 
à 22/05/2023

01/12/2023 à 
30/12/2023

55208248/1 TISA CARDOSO FERREIRA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

23/05/2022 
à 22/05/2023

26/12/2023 à 
24/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 997088

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1843 - CGP/FCP DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda os termos do Processo: 2022/180125;
FORMALIZAR: Licença Assistência a servidora abaixo: 

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

05 06/02/2022 a 
10/02/2022

ELAINE ROBERTA 
BARBOSA E SILVA 57210818/ 2 AUXILIAR OPERA-

CIONAL 108502

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 997235

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 175/2023 - FCG de 04.10.2023
CONCEDER férias às servidoras da FCG, relacionadas abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 16.11.2023 a 15.12.2023
Servidora: Aline da Silva Pedrosa - IF: Nº. 5951638/1- Técnico de Adminis-
tração e Finanças - Psicologia
Período: 06.11.2023 a 20.11.2023 (2º Período)
Servidora: Ilza Melo da Silva Parente - IF: Nº. 54190729/4- Técnico de 
Administração e Finanças - Pedagogia
Autorização: Processo nº. 2023/1139156
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 996968
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº 007/2023 – FCG
BOLSISTAS DE MONITORIA, PESQUISA E EXTENSÃO, PARA ATUAREM NAS 
ATIVIDADES ARTÍSTICO - ACADÊMICAS DO IECG
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto na Lei Estadual nº. 5.939, de 15 
de janeiro de 1996, regulamentada pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março 
de 1996 e Lei Estadual nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO o edital com os critérios de inscrição e seleção de bolsas 
de monitores para atuarem nos cursos livres, bem como em programas 
de pesquisa e extensão do Instituto Estadual Carlos Gomes. Serão desti-
nadas um total de 35 (trinta e cinco) vagas para bolsista, de acordo com 
a demanda.
As inscrições serão realizadas de forma presencial no período de 19 a 25 
de Outubro de 2023, no horário das 09h às 14h, na Direção de Ensino.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do edital nº 007/2023 – FCG, que se encontra disponível no 
site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 997103
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO:Instalação e Manutenção preventiva e corretiva em condiciona-
dores de ar.
VALOR GLOBAL: R$ 53.710,00.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva 
do Exército Brasileiro.
EMPRESA: J S TAVARES NEED SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 44.818.804/0001-78.
LICITAÇÃO/ATA: Pregão Eletrônico SRP nº 25/2022/ARP nº 05/2022.
DOTAÇÃO:
PT: 47201133611509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339039.
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339039.
PROCESSO: 2023/1072804.
Em, 13 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 996868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 779 de 11 de outubro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora SUAMMY MONTEIRO CARNEIRO, Matrícula funcional 
– 57175278/6, a responder, interinamente, até ulterior deliberação pela 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, a contar de 11 de outubro 
de 2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTERIO PASSOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício.

Protocolo: 996957

http://www.fcg.pa.gov.br

